

Số: *561* /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *19* tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2020;
nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2021**

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập.

Ban hành các kế hoạch về: xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025; tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Triển khai thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021; thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của TTCP phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030; thực hiện Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản đến năm 2025” trên địa bàn thành phố; tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp; hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021; đáp ứng phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, đề ra và thực hiện các nhiệm vụ như: giao nhiệm vụ thẩm định và đánh giá chỉ số CCHC năm 2020; kiểm điểm đánh giá, xếp loại và báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; thông báo phương thức thủ đoạn có dấu hiệu vi phạm pháp luật; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và tăng cường công tác phòng, chống đói, rét cho vật nuôi; thực hiện trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và cứu đói giáp hạt năm 2021; đề nghị báo cáo tình hình tiền lương, tiền thưởng đối với người lao động; hướng dẫn xây dựng thang lương, bảng lương, chế độ nâng bậc lương; kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, phường; đề

ngộ phê duyệt danh sách thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào DTTS giai đoạn 2019 - 2023; rà soát, xác định vùng DTTS & MN giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu - 2021; về việc triển khai lắp đặt đầu thu truyền hình số; tăng cường công tác quản lý về lễ hội 2021; tổ chức thăm, tặng quà người khuyết tật nhân ngày quốc tế người khuyết tật.

B. KẾTQUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn trong tháng cơ bản ổn định. Cấp giấy 01 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; 01 bản cam kết cơ sở đủ điều kiện an toàn trong kinh doanh thực phẩm và 05 giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm lĩnh vực nông, lâm, nghiệp. Công tác kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc được các cơ quan chức năng tiến hành thường xuyên. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 12 năm 2020 đạt 324.710 triệu đồng, lũy kế cả năm ước đạt 3.050 tỷ đồng, bằng 95,3%KH, bằng 100% so với cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Dự ước giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh (theo giá SS 2010) tháng 12 năm 2020 đạt 22.223 triệu đồng, lũy kế cả năm ước đạt 460.030 triệu đồng bằng 98,82% KH, bằng 102% so với cùng kỳ.

Tổ chức kiểm tra một số mô hình sự nghiệp phát triển kinh tế trên địa bàn thành phố. Nhìn chung, các mô hình thực hiện năm 2020 đều phát triển tốt như mô hình thâm canh Mít thái, thâm canh cây cam Vinh. Tổ chức đánh giá, chấm điểm các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm phục vụ cho công tác thi đua khen thưởng năm 2020.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Cây lúa vụ mùa năng suất đạt 51,49 tạ/ha; sản lượng đạt 1.935,06 tấn. Cây ngô đang thu hoạch; diện tích thu hoạch khoảng 75 ha. Cây rau vụ đông đang giai đoạn thu hoạch và trồng mới, gồm rau các loại, su hào, bắp cải, đỗ; tổng diện tích thực hiện đạt khoảng 68 ha. Cây chất bột (*cây khoai môn*) đã thu hoạch xong; cây ăn quả (*cam, quýt*) đang thu hoạch.

3.2. Chăn nuôi

Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm tính đến ngày 15/12/2020, cụ thể: trâu 366/450 con, đạt 81,33%KH; bò 132/155 con, đạt 85,79 %KH; ngựa 22/16 con, đạt 137,5%KH; lợn 4.413/5.500 con, đạt 80,23%KH; dê 678/800 con, đạt 84,75%KH; gia cầm 113.800/92.000 con, đạt 123,8%KH. Tổng số gia súc, gia cầm được giết mổ trong tháng là 22.370 con, lũy kế 236.854 con, trong đó số con được kiểm soát giết mổ 1.721 con. Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vẫn xuất hiện rải rác tại xã Dương Quang, phường Huyền Tung; trong tháng đã tiêu hủy 98 con lợn = 799 kg, lũy kế 385 con= 17.474 kg. Hiện nay, đã có 4 xã, phường công bố hết dịch (*Minh Khai, Sông Cầu, Xuất Hóa, Nông Thượng*). Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 54,37/56ha, đạt 97,08%KH.

3.3. Lâm nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo các xã, phường đôn đốc nhân dân chăm sóc rừng trồng. Chỉ đạo các xã, phường đôn đốc các chủ rừng, các đơn vị chức năng liên quan làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC rừng mùa hanh khô. Báo cáo rà soát đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ gạo theo Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Thẩm định các hồ sơ thủy lợi phí vụ mùa năm 2020 và kiểm tra một số hệ thống kênh mương tại Dương Quang, Nông Thượng. Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo rét đậm, rét hại và triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh.

3.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới - Phát triển kinh tế tập thể

Bổ sung hoàn thiện hồ sơ “Thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới”. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn nông thôn mới.

Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý, nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn.

Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2021 và tổ chức đánh giá, phân hạng 11 sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Kết quả: có 9/11 sản phẩm được công nhận đạt 3 sao, 4 sao.

4. Thu - chi ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn thành phố thực hiện từ đầu tháng đến ngày 22/12/2020 đạt 20,214 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 12 đạt 24,489 tỷ đồng; lũy kế thực hiện cả năm ước đạt 120.000/151.500 triệu đồng bằng 79,2% dự toán, bằng 88,08 % so với cùng kỳ.

Chi ngân sách thực hiện từ đầu tháng đến ngày 22/12/2020 đạt 67,092 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 12 đạt 135,124 tỷ đồng; lũy kế thực hiện cả năm đạt 373,64 tỷ đồng bằng 122% dự toán giao.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Tổ chức lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư tại các phường Nguyễn Thị Minh Khai, Huyện Tụng đối với điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết một số lô đất thuộc Khu C - Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Bắc Sông Cầu. Xin chủ trương lập tổng mặt bằng quy hoạch sử dụng đất khu đất Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh và Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh. Tiếp nhận 14 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, trong đó đã cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ là 20 hồ sơ (cả hồ sơ chuyên tiếp), trả 01 hồ sơ bằng văn bản do không đủ điều kiện cấp phép xây dựng; đang giải quyết trong hạn 03 hồ sơ; chấp thuận san ủi 01 hồ sơ.

Kiểm tra 12 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, trong đó: đúng nội dung giấy phép 10 trường hợp; không có giấy phép xây dựng 02 trường

hợp. Tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính 01 trường hợp, lập biên bản yêu cầu dừng thi công công trình 01 trường hợp đồng thời yêu cầu cam kết làm các thủ tục cấp phép theo quy định. Thực hiện tuyên truyền, giải tỏa các hộ kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu vực tổ 8b, 9b, phường Đức Xuân theo kế hoạch. Kiểm tra, nhắc nhở 186 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, yêu cầu 03 hộ gia đình ký cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Phê duyệt phương án tái định cư và giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 14 hộ gia đình, cá nhân thu hồi công trình xây dựng đường Tây Minh Khai với tổng diện tích 1.461,9m². Thu hồi đất của 116 hộ gia đình, cá nhân và 02 tổ chức để sử dụng vào mục đích xây dựng 6 công trình, dự án trên địa bàn thành phố với tổng diện tích thu hồi là 15,46 ha trong đó: 0,1ha đất phi nông nghiệp và 15,36 ha đất nông nghiệp. Phê duyệt 06 quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB của 06 công trình, dự án.

5.3. Công tác XDCB

Giải ngân xây dựng cơ bản thực hiện từ đầu tháng đến ngày 22/12/2020 đạt 61,528 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 12 đạt 200,581 tỷ đồng; lũy kế thực hiện cả năm đạt 512,593 tỷ đồng bằng 94% dự toán giao.

Các nguồn vốn khác:

Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: Hiện UBND thành phố đã thực hiện xong cơ bản công tác GPMB và đang tiến hành chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB phần còn lại. UBND thành phố đang phối hợp với nhà đầu tư thực hiện các bước giao đất theo quy định.

Dự án Khu dân cư sau đòi Tỉnh ủy: Đang triển khai thực hiện công tác GPMB. Trình Sở Tài nguyên Môi trường về việc đề nghị quyết định đấu giá quyền sử dụng đất Dự án khu dân cư sau đòi Tỉnh ủy (phần diện tích đã GPMB).

Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: Thành phố trình Sở Tài nguyên Môi trường về việc đề nghị điều chỉnh phương án đấu giá quyền sử dụng đất Dự án khu đô thị Bắc Sông Cầu (phần diện tích đã GPMB) theo quy định.

Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: Hiện đang thực hiện công tác thống kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Đồng thời trình Sở Tài nguyên Môi trường về việc đề nghị xác định giá đất tái định cư để tính tiền sử dụng đất đối với các hộ gia đình bị thu hồi hết đất ở và nhà ở GPMB dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn.

Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tung: Đang thực hiện GPMB để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của Luật Đất đai.

5.4. Công tác Bồi thường GPMB

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 15 công trình, dự án. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những nội dung còn vướng mắc.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Thực hiện đầy đủ công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin. Bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phản ánh kịp thời các sự kiện về chính trị - kinh tế - văn hoá - xã hội diễn ra trên địa bàn; phản ánh các hoạt động của Đảng bộ, chính quyền thành phố trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Kịp thời đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử thành phố.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2020 và quản lý, bổ sung hồ sơ cán bộ; tổng hợp, tham mưu họp xét đánh giá cán bộ, công chức, viên chức. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Trình HĐND thành phố về việc phân loại đơn vị hành chính thành phố Bắc Kạn. Tổng hợp, chấm điểm chỉ số CCHC năm 2020. Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2019; kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2020. Thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo kế hoạch.

2.2. Lao động, thương binh & XH

Thông báo tuyển chọn ứng viên đi học tập và làm việc trong ngành điều dưỡng tại CHLB Đức - khóa 7 (năm 2021). Triển khai thực hiện văn bản Số: 4849/LĐTĐBXH-QHLĐTL ngày 09/12/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác hỗ trợ, giám sát thực hiện pháp luật về lao động, tiền lương, quan hệ lao động trong các doanh nghiệp. Phê duyệt danh sách người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trên địa bàn. Kiểm tra kết quả công tác sau dạy nghề tại Huyện Tụng. Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí đối với 05 hồ sơ. Bàn giao 80 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng của tỉnh (đợt 4,5 năm 2020). Trợ cấp trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 30 người. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 03/12 cho 21 người khuyết tật. Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Ban hành kế hoạch tuyên truyền triển khai Luật trẻ em, cung cấp kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại cho trẻ em.

3. Giáo dục

Ban hành quyết định công nhận các đơn vị xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020. Chỉ đạo ngành giáo dục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Một số hoạt động chính như: kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật tại trường tiểu học Nông Thượng; tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp thành phố năm học 2020-2021; tổ chức hội nghị sinh hoạt chuyên môn đại trà mô đun 1 về thực hiện Chương trình GDPT 2018 cho giáo viên Trung học cơ sở; hội nghị chuyên đề nâng cao chất lượng dạy học các môn lớp 1 năm học 2020 - 2021; hội nghị tập huấn đánh giá học sinh lớp 1 theo Thông

tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; hội nghị chuyên đề “nâng cao chất lượng thực hiện chương trình Giáo dục mầm non” năm học 2020 - 2021. Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường Tiểu học Xuất Hóa và nhu cầu đầu tư bổ sung để đáp ứng yêu cầu trường đạt chuẩn Quốc gia.

4. Dân tộc, Y tế

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Lập danh sách đề nghị phê duyệt danh sách thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào DTTS giai đoạn 2019-2023. Rà soát, xác định vùng DTTS & MN giai đoạn 2021-2025.

Duy trì tốt các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác giám sát, phát hiện dịch sớm, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Ban hành kế hoạch đáp ứng phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2020. Tổ chức tập huấn về Phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá cho các cán bộ chủ chốt.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Canh gác chặt chẽ tại các cơ quan, kho tàng bảo đảm an toàn. Thực hiện các bước về quy hoạch xây dựng công trình trong căn cứ chiến đấu. Tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Luật Dự bị động viên cấp thành phố năm 2020. Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự lần 2 năm 2021; tham mưu ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thành phố Bắc Kạn về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. Xây dựng kế hoạch và tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thành phố Bắc Kạn kỷ niệm ngày 22/12/2020.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến, thông tin báo cáo. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tin ngưỡng trên địa bàn. Phạm pháp hình sự xảy ra và phát hiện 05 vụ. Trên địa bàn xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm tử vong tại chỗ 02 người, 01 người đi cấp cứu tại bệnh viện sau đó tử vong, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 48 triệu đồng. Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; cấp, quản lý chứng minh nhân dân; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Triển khai, thực hiện 02 cuộc thanh tra tại 03 đơn vị: thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về thu, chi tài chính và các khoản đóng góp tại trường Tiểu học Phùng Chí Kiên; thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về

phòng, chống tham nhũng tại UBND phường Sông Cầu và UBND xã Nông Thượng.

Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ đăng ký khai sinh; 04 hồ sơ đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 01 hồ sơ cấp bản sao trích lục hộ tịch. Chứng thực bản sao từ bản chính 32 việc.

Trong tháng, tổ chức tiếp 04 lượt/04 công dân; tiếp nhận 34 đơn của công dân (32 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo); hiện đã giải quyết xong 07 đơn (06 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo), còn 27 đơn đang được xem xét, giải quyết.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2021

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thành phố Bắc Kạn năm 2021. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, an ninh, trật tự trước Tết Nguyên đán Tân Sửu; chỉ đạo nhân dân tổ chức đón Tết cổ truyền và các hoạt động vui xuân an toàn, tiết kiệm. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu và Hội xuân thành phố Bắc Kạn năm 2021.

2. Đôn đốc nhân dân tập trung triển khai phương án sản xuất vụ đông - xuân 2020 - 2021 hiệu quả, tích cực chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống rét, dịch bệnh trên cây trồng vụ đông xuân 2020-2021.

3. Đôn đốc các địa phương chăm sóc rừng trồng; công tác nghiệm thu rừng trồng và tăng cường công tác bảo vệ phòng, chống cháy rừng. Quản lý và thực hiện tốt công tác cấp phép khai thác gỗ, lâm sản theo quy định.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Duy trì thực hiện quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Ban hành kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

5. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học; kiểm tra việc thực hiện các khoản thu chi, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

6. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; các chế độ bảo trợ xã hội theo quy định. Ban hành quyết định phê duyệt cấp gạo cứu đói; kế hoạch thăm hỏi tặng quà và phối hợp chỉ đạo các xã, phường tổ chức tặng quà của Chủ tịch nước cho các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán. Vận động, tiếp nhận quà từ các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm cho gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn. Rà soát, tổng hợp danh sách trẻ em khuyết tật không đủ điều kiện đến trường, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu - 2021 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

7. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGD. Triển khai các biện pháp khai thác, mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

8. Tổng hợp hồ sơ, tham mưu họp xét khen thưởng tổng kết năm 2020; báo cáo, chấm điểm thi đua cụm thi đua huyện, thành phố. Tổng hợp, báo cáo kết quả việc công khai tài sản, thu nhập đối với các đối tượng thuộc diện kê khai. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

9. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2021.


Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2021 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp